Fone: 19 - 3885-7711 – 0800-7708-560 - 19 - 97417-1753 - e-mail:
dr.othniel@indaiatuba.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal, estudo de viabilidade para o

tombamento (preservação) da caixa D´água localizada no

Ponto Cidadão (antiga rodoviária).

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor Prefeito

Municipal, estudo de viabilidade para o tombamento (preservação) da caixa D´água

localizada no Ponto Cidadão (antiga rodoviária). Solicito, após leitura em Plenário,

que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

Justifico que, as caixas d'água, são construções modernas que simbolizam

o avanço da modernidade na vida das cidades. Tratam-se de marcos simbólicos na

paisagem urbana e sinalizam os esforços dos poderes políticos locais na melhoria da

qualidade de vida das cidades que cresciam cada vez mais ao longo do século XX.

A caixa d'água da praça Rotary, construída na segunda metade da década

de 1930, encontra-se em um ponto de destaque na paisagem urbana de Indaiatuba. Ela

foi erguida no cruzamento da avenida Presidente Vargas com a rua 24 de maio e em

frente ao antigo Terminal Rodoviário Alberto Brizola (hoje Ponto Cidadão). Ou seja, ela

era um marco nas vias de entrada ao centro da cidade.

Dessa forma, estaremos preservando bens de valor histórico, cultural,

arquitetônico, ambiental e também de valor afetivo para a população, impedindo que

venham a ser destruídos ou descaracterizados.

 Sala das Sessões, em 5 de outubro de 2023.

DR. OTHNIEL HARFUCH

Vereador

PROT-CMI 4498/2023
05/10/2023 - 14:13
IND 2527/2023

mailto:dr.othniel@indaiatuba.sp.leg.br